1) Tört. Tár. 1 8 8 0 . 7 5 7 - 59 . 11. 
-) Megjelent önállóan is. (Dr. Marczali Henrik. Kegesták a kül-

földi levéltárakból. Budapest. 1 8 8 2 . 2 2 1 — 2 2 3 . 11.) Bár a tartalmok egy, 
amannak szövege mégis tetemesen különbözik a miénktől. Mint a fölirat-
ból kitetszik, e példány nem a magyar urak, hanem inkább az idegen 
udvarok számára készült. Marczali a kelet idejét elnézésből 1(1 (5 l-re teszi, 
)jár a mü a meghalt Keményről beszél. 

3) V. ö. Antler krónikája 2 0 7 . lapját (Kaprinai X X X I I l . kt.) Panier 
értekezése 10. 11. lapjaival, (Budapesti Szemle. 18G7. IX. kt.), s ugyan-
csak ezt u lui közlésünk végével. 
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tecta ; I'raosidia, <iuao Do. Kemeny Possessionom totius Transylvauiae 
tradidissent, si ille rebus, et tempore scivisset, uti Praesidia, quae contra 
omiios Hostiles Iiisultus in liane lioram fortiter tenent, non obstante 
miserrima Giade Kemenyiana, non obstante Transylvanorum ferme omnium 
Kebellione, et non obstante longissima distantia, ([ua vix potuisset succur-
sus ferri, juxta illud, quod Actio non detur in distans. Enim Aero (így) 
Superior Hungaria omni benevolentia spreta, et posthabitis ([uibuscunque 
Admonitionibus, ac Mandatis Suae Mattis nunquam voluit liospitari, aut 
reeipere Exercitum. Quibus accedit, quod Exercitus sub Initium Mensis 
Augusti primum moverit, quod minima necessarioriim Provisio antecedenter 
facta non fuerit, quod dimidia Exercitus l'ars itifirmabatur, nec locus 
deponendis aegrotis, qui in impedimento inexplicabili debuerunt trahi, 
designatus non fuerit, quod Hungari trucidaverint, quotquot milites parum-
per a Corpore Exercitus separatos deprehenderunt ; Qnod í]quites Hungari 
dtim iretur ad Coufinia Transylvaniae, non tantum nostris se non con-
junxerint, verum etiam Dncenti illi, et quinquaginta eatenus conscripti 
fuerint revocati ; Quod Copiae Kemenyianae fuerint male ordinatae, et 
timore ob passas recentor Clades perfusae, nostris (sicut ipse Kemeny 
fassus est, et postmodum ipsa Experientia docuit) nihil fiderint ; Quod 
status Transylvaniae luilla promiserint Auxilia, (|uin potius unitis Vocibus 
postularunt, ut ne contra proprium eam Yoluntatem snppeditatae fuissent. 

Fructus jam dictarum Opcrationum Mentibus ab omni Passione 
alienis videbitur magnus, et respectu Circumstantiarum maximus, verum 
tarnen ars perfecta ab Artifice diguosci, sed Colores a Coeco discerni non 
debent ; Quis, (^uaeso horum Dominorum (paucos excipio) intelligit rem 
militarem, paucos dico excipio, quia Ecclesiasticos non offenderò, si dixero 
illos non intelligere, id quod eorum Professionis non est ; Xec junioribus 
]")ominis est ignominiosum ignorare, quae nunquam didicerunt ; Aliqui, qui 
antehac in Bello serviverint, vix duos, aut tres Campiductus (per brevem 
Terminum pro arte tam longa) egerunt ; multi etiam levis Armaturae 
militi, aut Croatis, qui ordinarie a Corpore Exercitus sistere, et solummodo 
in Excursionibxis adhiberi consveverunt, saltem praefuerunt ; Et quia 
talium Militum Duces ad Sanctiora Belli Consilia non vocantur, ideo 
penetrare non possunt, cur unum fiat, alterum omittatur, et cur potius hoc, 
quam alio modo Bellum geratur. 

Transylvania tam magnos, et continuos perpessa est Belli motus, ut 
merito in ea Capitanei expertissimi esse deberent, sed ubi consideraveri-
mus eorum Arma ducta, primum a Rakoczio in Poloniam, inde prope 
Claudiopolim, postea Barczaio superato a Kemeny, denit^ue ab ipso Kemény 
prope .Segesvár videre erit, utrnm arte, aut casu sciverint bellare, juxta 
illud Eomani : Qui secundos optai exitus, dimicat arte, non casu. Bonus 
Princeps Kemeny profligaverat Abaffium ad fiuiufjuaginta milliaria ex 
loco, in quo cum deprehenderat, omnia Fortalitia ille, et contra Abafflus 
nec unicum tenebat, universi Status et Ordines ex Volubilitate naturali 
rediere ad se, quin imo ipsam Civitatem Segcsvaricnsem, in quam Abaflìus 
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confugcrat, ante adventum Aiixilij Turcici poterai expugnarc, sed DCgloxlt, 
poterat post Inimici Coiijuratioiiem factani, boiiis módis retvogrodi, scd non 
fecit, poterat Acie bene composita Pugnam attendere, sed ad Proditorum 
Suggestionen! emisit Copias pabulatum, et commoratus in Pago, nbi deinde 
invasus, mactatus, et divisus fuit. Quale per amorem Dei ex omnibus bisce 
actis apparet Yestigium militaris prudentiae ? Ergo ii Transylvani, qui in 
continuo fuerunt, et sunt Annorum motu, adeo parum intelligant. (|uid de 
remotioribus a Bello, qui nihilominus toti volunt esse Critici, et vilipen-
dere id, quod caeteroquin aliasque ad Astra extollereut, erit sentiendum. 

Dicunt Dni Hungari, quod Bellum ex alia parte moveri, quod l'ugna 
institui, et Turca profligari debuisset, quod extra Superioris Hungáriáé 
Confinia non fuisset eundum, et quod Eegnum Hungáriáé nullás Extorsio-
nes, Violentias et Damna plurima perpessum sit. 

Respondetur primo ad Danma illata : Exercitum nec in Aere stare, 
nec Vento pasci, nec Regioni ubi commoratur ulli Commodo esse posse, 
haec enim sunt Accidentia a Bello insepurabilia, praesertim ubi Domus 
Annonariae non sunt, ubi necessitas pabulari cogit, ubi nulla praecessit 
requisitorum Dispositio facta, ubi Incolae omnes profugi, Domus eorum 
inanes reliquerunt : ubi insuper Tubae, Tympanorumque sono sub Poena 
Capitis vetitum fuit, nulla Aninialia, aut Yictualia vi ex Campo diri-
piendi, quod idem Regno, Civitatibus et Transitibus omnibus intimatum, 
et omnes insolidum scriptoteiuis commonefacti fuerunt, quatenus ipsimet 
hujus Decreti vellent esse Executores, et non tantum (juod abductum foret, 
pro se accipere, sed et Contraventores ad manus Justitiae Militaris sistere 
vellent ; Docebunt Protbocola Auditoratus Generalis unumqueuKjue fiuali-
ter per severissima reiterata Edicta semper prohibita, antequam patrata 
fuerint mala, et quod Contraventores semper rigorosissimas commissi Crimi-
nis Poenas luerint, sed et contrario etiam docebunt, quod ex Centum 
Lamentationibus per Hungaros factis vix una verificata est, Et quod 
ipsimet Huugari mille Homicidia, Martyria, et Crudelitates contra milites 
Germanos patrarint. 

Quoad 2-dum videlicet, quod Bellum ex alia parte moveri debuisset, 
semoveamus liane questionem, cum enim noster discursus satis fundetur 
super praeteritorum Certitudine operaepretium non est futura Contingen-
tia trutinare, et super iis Sermocinari, quin potius certo supponanuis, quod 
ille, qui bábuit potestatem sic demandandi, etiam cognoverit rationes, ob 
quas sic jusserit, sicuti autem Homines in desiderijs eorum insatiabiles 
solent contemnere id, quod factum fuit, et velie, i^uod non factum fuit, ita 
etiamsi Bellum ex alia parte gestum fuisset, vellent, ut non fuisset ita actum : 
E contra quod fieri necessum fiierit, ut non fuisset factum desiderant : 
Arma fuerunt mota ad requisitionem Transylvanorum et Hungarorum, ut 
Transylvaniae Suppetiae ferri possent, Succursus autem mediatus fuit. ut 
Exercitus recta in Transylvaniam tenderet, Frontemque Fronti 'l'urcarum 
opponeret, successit porro juxta vota (dummodo Vota rationabiliter con-
cepta sint) fuit enim Turca repulsus, Kemeny Principatui restitutus. 
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Iluiigaria Snperior, et Ditioiies Suae Mattis patefactae, deiiiqiie pes adeo 
tirino in Traiisylvaiiia positus, ut liiicnsque nec Cubitus Terrae amissus sit. 

Qnoad Contiictum, res est faeillima dictu ; sed ut bene diseurramus, 
opportet Vires, et Cireumstantias aequiponderare, difficile enim vineitur, 
(̂ ui vere potest de suis, et de Adversariis Copijs judicare, ideoque talis, qui 
sine Locoruin, Situnni, Tempornm, Circumstantiarumqiie Consideratione ad 
Certamen voluisset procedere, nimium foret praesnmptuosus, ubi affectuni 
Gloriae, quem singuli nutriuiit non continuavisset, oninis ((uidein Belli 
Dux dissoluti« liabenis in aciem curreret, non considerando utriini Victor, 
an rictus foret, nani sortis qualitercunque jactae fama aut bona, aut minus 
bona, Semper manet immortalis, sed qui publicum privato bono anteponit, 
et (jui totus ab Ordinantijs majorum depeiidet, nihil incipit absque jam 
dieta Directione. Domini Generales Harczfeldt, et Grösz duplicata habuerunt 
mandata cum Sveco penes Tanko(w) contligendi, priusquam fortunani 
tentassent. 

Non est liaec actio vilis quaedam Velitatio, ut quis proprio Instinctu 
sine mandato Pugnam ineat, si usquam valet, in hoc genere maxime valet ; 
Non licet bis peccare, et maxima est inveterata, (piod boni Ducea publico 
Certamine nunquam, nisi ex Occasione, aut nimia Necessitate contligant ; 
Ast quae bona erat Occasio in nostro Casu ? pauci contra multos fatigati, 
et infirmi contra restauratos, et sanos extemiati, et exhausti contra vigo-
rosos, et fortes pertaesi, et Eegno exosi contra amatos, et fomentatos, 
nuiujuid sufficiebat brevissimo temporis Spatio Centuni ()uinqnaginta 
milliaria confecisse, et Inimico usque ad (|uinque, aut sex milliaria approxi-
masse ; Nunquid Hostis ex Officiositate per 5 aut 6 milliaria debuisset 
obviam venire illi, qui totus Sui Causa venerat, forsan debuissemus Inimi-
cum in proprio, et commodiori situ aggredi, forsan debuissemus per octo, 
per unum diem, nec dico per horam processisse sine Victualibus et Muni-
tionibus, quibus Inimicus abundabat, et pridem considerabilem Massam 
aggregaverat ? forsan debuissemus absque ulla Linea Cohoerentiae, absque 
Infirmorum receptacnlo deportato, absque omni l'rovisione, et quasi Summa 
Necessitate adacti, in hostium Cuspides currere, et nos praecipitarc ? ubi 
nec tantum Loci, temporis su])ererat, ut Situm, et Conditionem Castrorum 
Liimici potuissenms Scrutari, forsan per medium Camjji inter Claudiopolim 
et Vásárhely Intervallo dissiti, ubi Inimicus degebat, debuissemus transire, 
vel sistere ad Claudiopolim, ubi sistendo consumpsissemus nos ipsi ea 
Victualia, quae pustea per novem ]\lenses illud praesidium intertenuerunt ; 
Et per conse«piens nosmetipsos hac Occasione tani insignem Arcem Barba-
rorum Inundationi parendi privassemus, progrediendo vero ulterius nun-
(juid ex proposito, et propria sponte in Miseriarum, Penuriaeíjue Pelagum 
praecipites ivissemus ? Qui enim Framentum, Necessariumque Commeatum 
non praeparat, vincitm- sine ferro. Ad haec posito quod ulterius fuisset 
progrediendum, vel Claudiopoli debebat relin([ui Praesidium, vel non 
reliu(pii ? Si relincpii, adminus 1 5 0 0 Pedites eraut necessarij, et quo jure 
diminuendae Vires, (piando est contligeudum ; si non reliuí^ui, quae post 
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terga fuisspt Scem-itas, (jui tuiimltuaiitibus Rnsticis, et ipsi Civitati C'iau-
diopolitanae jamjam Turcis dedendae lìendum. dum fuisset, ubi aegroti. 
quorum tanta erat Copia, ut Exercitus Xenodochio potius, quam Exercitui 
comparaudus videretur, depoiiendi ; Eratue fortassis in Trausylvanis, quod 
nec unicus ad nos exeipiendum comparuit, aut in Hungaris, ({ui retro man-
serant, spes ponenda, si Confìnia Superioris Hungáriáé non erant excedenda, 
inide Exercitus integro Trimestri, quo stetit inTransylvania, sumpsisset media 
videndi, quomodo Regnum congregasset Messeni et Vindemiam, (luomodo 
Turca a Conlìnijs avelli, quomodo Kemeny stabiliri, et quomodo Praesidia 
Transylvanica, velut Superioris Ilungariae Antemurale, potuissent constitui. 

Ilisce itaque sic stantibus, resolvant Dni Hungari l -o pro Exercitu 
Germanico Stationes fixas, ut Vires, quae agere, aut succurrere deberent, 
sint unitae, et in promptu. 2-o Considerabilem Numerum levis Armaturao, 
et bene disciplinati militis. 3-o Domus tam Annonarias, ((uam Armamen-
tarias, et Ilospitalis, quorum Victualia, et ^iunitiones, pro temporis 
exigentia, et inutile infirmorum pondus reponi possit. l -o Principaliores 
Civitates, et Loca pracsidijs muuiant. quo Linea Communicationes lìeri, 
quo temporis opportunitas serviri, et occasio in fronte, ac ut ita dicam 
Capillis aijprehendi, ut nunc cum integro, nunc cum parte Exercitus, nunc 
recta, nunc per diversionem, nunc dam, nunc palam, luuic furtim per 
Stratagemata, nunc per ExcurKiones, et semper cum Harmónia possit agi ; 
Et insuper res ita constituant, ut ne opus sit contra propriam Occasionem, 
et contra propriam voluntatem, sed libere, et juxta beneplacitum, cum 
Tnimico quando debilis, et confusus esset, dimicare, sie proinde fient Acies, 
et Pugnae, sie formabuntur Obsidiones. et sie TVogressus Belli tentabuntur 
per omnes ViaS; et modos, quos Occasio, et Artis Eegulae demonstrabuut. 

Haec ut putant Opere Gralis Montecueuli comcrixita sunt sul Diaeta 
Posoiiiensi et Loco Pasquilli divulgata A^ J662. 

D a t u m a d h a e c I\ e s p o n s u m p e r N i c o 1 a u m Z r i n i u m 
B a n u m C r o a t i a e. 

Optime Dac. 

Cum itaque Te, totumque Exercitum Triiunplio Dignum esse existi-
mas, imo triumphas, patiare quaeso, ut Ego Romanae Consvetudinis memor, 
et Licentiae qua militibus permittebatur ut triumphanti Duci ea, quae 
vellent, objicere possent, Tibi aliqua possim enumerare. 

Ergo quinquaginta millia Turcarum, ultra (|uinquaginta milliaria 
repulisti, Principem Kemenyium restituisti V Nova Praesidia posuisti V 
Transylvaniam conservasti ? Pape ! magna haec sunt, imo vero maxima; 
sed saltem in ampullatis istis verbis haec finitur gloria ; Die mihi, (|uid 
utilitatis habet ex Tua Expeditione Tlungaria ? die, reddisne nobis integram 
Transylvaniam, quam certe integram accepisti? red de Principem Kemenyium 

Svetonius in Vita Caesaris. 
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Trausylvaniiu', cui Fidoin, ct Tutelam promisisti, reddc Bcatitudinem, 
Pacem, et abiiiidautiam, quam per tuuni Exercitum, et Praesidia iutroducto 
expulisti, et tunc tviumpha, et usurpa tibi tria illa verba : J^eiu) vidi, vici. 
Nos vero ultro Te Martern, Te Herculem, et liberum Patrem, Qualis odora-
tis Curru descendit ab Indis grato, et lubenti Auimo compellabimus ; Sed 
oheu ! Noíí fallimur, Tu pliilosopliaus : atqui l'iiilosoplii solo sermone sunt 
sapientes, coeterum in rebus agendis stultissimi ; Dicis Actionem non dari 
in distans, utique profecto si Tu instar Solis ex Coelo Terras calefacere 
non potes, propius accedere debes, ei jugulare Inimicum vis, non stadijs 
ab ilio procul esse debes, sed sicut Maurus ille Regulus Barthol. rogat D e 
liello Maurorum, et Hispanorum, cuidam Hispano exprobranti, quod brevem 
Gladium liaberet, respondit : uno saltem passu longiorem ipsum efficiam, 
ita tu accedere parumper ad Inimicum debueras, si (Tloriam ab ilio repor-
ta re desiderasti. Augusto Mense te intrasse afiìrmas, utinam ex nomine 
mensis omen sumpsisses, sed Tu non soluni Augusti mensis oblitus, imo 
Augustissimi Tui Domini ordinem pervertens, solius nominis (cum nullás 
Actiones feceris) Vana Gloria intumescis : Non certe auguste, sed anguste 
famam Christian! nominis circumtulisti, nani magnanimus quidem Iter 
arripuisti. sed inglorie redux factus es, nec ire illuc debueras, si cum tanto 
dispendio Famae Christiani Excrcitus, nec evaginato Gladio redire debuisti. 
Turpe enim est Belliduci diccre : non putabam. Quid ergo fecisti ? Tmpo-
suisti in Fortalitia Gernianuni militem, utique, sed si non imposuisses, 
Credis ne Turcas illieo abalienaturos fuisse, mihi saltem per exempUur. 
argumeiitari placebit, (juod si alia Fortalitia Turcae, in (juibus Praesidia 
Tua non erant, intacta Transylvanis reliquerunt, nec quidem illa tria, 
si non Praesidiata fuissent. occupaturos fuisse. 

In militem Keinenyianum inveheris acerbissime, quod Calamitatibus 
attriti timore panico confusi omnes fuerint, Credam hoc tibi libenter, sed 
si altius harum Calaniitatum Originem deducere voluerimus, non in illos 
miseros Culpam redundari videbis, sed ab altiori forte illa decurrunt, 
quando Deus permittit, ut plectautur Achivi. Quaero nunc ex te Dux inclyte, 
quale pro tali timida militia remedium adhiberi debeat ? Ego saltem sic 
credo, quod hic Khodus, hic saltus sit, egregij Ducis vigor debet illis 
martiales spiritus infundere. l'etrus ^lattliaei in Vita Henrici 4. Kegis 
Galliarum : Illius virtus debet ad instar Facis ardentis esse, quae Centum 
alias absque sui defectu illuminare potest, et talem Te ibi requirebam, sal-
tem nifallor probare illos debueras, antequam tam temerarie de illis judi-
cares, sed cum illos nec alicubi in Actione videris, (piomodo Tibi credi 
desideras ? dicis illis multo pauciores fuisse, (juam Turcas, imo fuerunt ; 
sed video, quod Tu ex Arithmetica Jiella geras, et pauciorem numerum 
infallibiliter majori cedere credis : Ast non talis olim fuit Epaminondas, 
audi, quid suo militi Hostium multitudinem exaggeranti respondit. Plutar-
chus in Vita Principum : Ego vero Paucitatem meorum supplebo. 

Quia vero per totum Panegp-icum tuum celare non potuisti odium, 
quod contra totam nationem llungaricam habes, multam Ignaviam de illa 
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fulsissiine cthitiendo. Ades dum Generose, si Cor habos unum alìijucm ex 
Hungaris alloquere,ut audiaris, et respousuni habeas, reliuque uationem,(iuac 
laudes suas iu tutum reeipìt 

Sed quin immerentes Ilospites vexas Cauis 

Ignavus, adversum Lupos, quin bue immanis 
Verte miuas, et remorsurum pete. 

Dicis non haberi in Hungaria Belliduces, imo nec C'apitaneos, 
qui Sanctiora Arcana Belli sciant, qui multorum Annorum liabeaut 
Experientiam, qui denique Artem militarem perfecta calleant. Finge 
haec tibi omnia concedi ; At vero tibi nihil Gloriae accederet, si alii 
inertes erunt, et tu ignavus sis, certe harum rerum Comparatione, <juas tu 
praeterito Anno fecisti, nec Hungaria, nec Hungarus quisquam vilescet ; 
Quod enim floridissiminn Exercitum ad manus acceperis, et illum ad nihi-
lum redegeris, quod plus Amicos, quam Inimicos vexaveris, quod toti 
Kegno deplorabilem Tui memóriám reliqueris, quod tot Centena millia 
Auimarum in Captivitatem Turcarum abducta siccis oculis, et siccis Gladijs 
(qui tamen ad defensionem nostrani ordinati fuerint) aspexeris, quid minus 
cxpectari potuit a Vilissimo quodam Carnido ? equidem non infìciabor 
paucos nunc Ilungaros esse, qui illem exactam Belli Scientiam habeat, 
(piae pro uno magno Jielliduce requireretur. Hoc tamen te assecurare 
omnino volo, quod nullus Confiniarius in Hungaria Generalis sit, imo nec 
Capitaneus, qui hunc florentem Exercitum, quem Tu liabebas tibi commis-
sum, tam ignave perire permisisset, sed si omnino pereundum fuisset, sal-
tcm cum duplici mina Inimici perijsset. Non scimus equidem Hungari Artem 
]?ellum procrastinandi, Inimicum impune grassari iiermittendi, Amicis, et 
Confoederatis non succui'rendi, Pati-iam magis quam Exercitum destruendi, 
Pecunias in Bollo corradendi ; si ista Sanctiora Arcana Belli esse dicis, 
prcfecto nihil scimus. Sed nec haec olim sciverunt nostri Kinisi, Báthori, 
Hunyadi, üli tamen pro conservata Patria, pro liberata Christianitate, 
ejecto Ottomano divi (?) jacent. Et nos, qui Posteritas illorum sumus, 
Tiaudes eoriim nihil agendo non macularemus, nec Patriam ignave amit-
teremus, si uobis vel tantilla pars agendi concederetur. Dico itaque, (juod 
etsi Disciplina Militaris (siquidem nostri Culpa) ex Hungaria exulavit, 
tamen restituere illam facillimo Negotio omnino mihi persvadeo, si aliquis 
Dux Magnanimus Huiigarico Exercitui praefigatur ; Etenim nec Lucullus 
Romanus alicujus Experientiae fuit, anteciuam applicaretui-, sed inmiediate 
evasit, quamprimum ad Exercitum venit, sic uims quisque bonorum 
Hungarorum si non in illum praeclarissimum Bellidiicem, sicut Alexander 
magnus fuit, evadere poterit, saltem ad defendendam Patriam suam, quae 
psi magis cordi est, quam cuiquam extraneo, aptus erit. 

Ne divagare quaeso, multum Errores Belli, qui per Eakocziuni, per 
Kemenyium commissi sunt, enumerando, certum est enim illos suorum 

Horatius. 
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Eri-onun l'oeuas luisse ; Ilii tarnen Ainorem Patriae, Zelum Chi-istiamun, 
quem iu Corde habebant, saiigvinis effusione, et morte ipsa luculenter 
contestati sunt, Tu vero magno Documento Nobis ostendisti Frigiditatem 
Tuam, et Zelum Christiauae Compassionis eo saltem tempore non calefieri 
posse, quando Vituli volaturi sunt, Eakoczium non tueor, ille per ambitionis 
Praecipitia in ultimam Desperationem devenit, ostentans illud Ilomericum 
esse verum : Jupiter quem perdere vult, dementat. Si tamen ipse Princeps, 
ut praeceps fuerit, egregie adjutus fuisset, non illa Desperatione res Hungara, 
imo Christiana nunc jaceret, nec Varadinum tot Sanctorum Regum 
Sepulchrnm et tanta Coronae nostrae Gloria sub Turcico jugo gemeret, nec 
Manes Sanctissimorum Regum nostrorum ignominiosissimam Captivitatem 
páteren tur. 

Ad Kemenyium (piod attinet, illumne adjutum, ot restitutum esse 
dicis, cujus nnnc Liberi, et Uxor miserabilis luget, quem Transjlvania 
simul cum omnibus Bonis Cbristianis amissum (et quidem per te amissiim) 
plorat, sane si liaec restitutio, et auxilium est, nullus a te unquam adjuvari 
petet ; Dedisti ipsi duo Millia Militum Tuorum, sed ad quid Exercitus totus 
tibi datus est, si opera tam paucorum efficere hoc te sperabas • Tu tamen 
tuam Culpam Kemenyio attribuis, et onines Hungaros imbelles esse asseve-
ras ; sed siquidem ingrato Judice Causa Nostra perit, contra tuum 
Judicium merito excipiemus ; Dicat autem Europa, si Ungaria ignava est, 
quae nulluni diem unquam videt absque suorum sangvinis effusione, nulla 
Famillia est, quae aliquem ex suis non deploret, denique quae a Ducentis 
jam Annis toti Potentiae Ottomannicae per se sola resistit, et quae unum 
Palmum Terrae nunquam sine sangvine Turcis cessit, post Xos sicut sub 
scuto Ajacis Diomedes, tota Christianitas latet, et quod secure vivat, Nobis 
imputare debet. 

Coeteruni omnes Hungaros errare dicis, qui de tnis Actionibus nihil 
judicare sciunt ; Ego autem me recordor ali([nando legisse, quod plus sapit 
interdum Populus, quia tantum, quantum opus est, sapit, saltem hoc certe 
cognoscere poterunt, quod ad ardentem Hungáriám Tu non aquam, sed 
oleum attulisti, pro Schola Auditoratus Tui certe nihil te excusabant, si 
quis spoliatam Hiuigariam Jumentis, et tua Castra repleta fuisse consi-
derabit. 

Ab Hungaris objici tibi dicis. Bellum tibi ex alia parte fuisse geren-
duni, et confligendum, ego credo, quod per hoc non peccant, quod meliora 
Vota tuis Actionibus habeant, Tu quidem illa discutis per golitani fluxi-
bilitatem Vulgi, (^uae semper aliud quam fit desiderat. Et profecto bene 
dicis, nam etsi ad aliam partem movisses Bellum, si et illinc taliter admi-
nistrasses, tuuc nec ibi Vota Huugarorum substitissent. Magnifice etiani de 
Pugna Discurris, sed tantas difficultates, et circumspectiones annectis, 
quas si olim Belliduces, et nostri Hungari semper observassent, nec Hun-
gáriám unquam obtinuissent, nec eam obtentam tanto tempore defendissent, 

Lucanus. 
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t-ecl post(]uam liaec Arcana Scientiarum ratio mnnjuam pugiiandi intravit, 
aiiiisiinus tam magnani Partém Hungáriáé. 

Te quidem incoliimem Generalem ad feliciora tempora reservatum 
liabenms, proinde et tibi Respublica Gratias agere deberet instar llomano-
riun, qui Paulo Emilio eft'ugienti congratulati sunt, et tunc quidem ita esse 
potest, qnod vir fugiens pugnabit iterum. Generalium Hatzfeld, et Gösz 
recordaris, et laudas, quod pluries ipsis erat commissum, et data ordinatio, 
antequam pugnassent, sed Ego tibi gloriosiora Exempla commemorabor, 
nee ullum Ungarorum tamen nominare volo : Aspice Gebhardum ab Aus-
perg, qui gloriosissime in Croatiae Confinijs, licet infeliciter cum Turcis 
conflixit, et Suam Animam Deo, famam vero aeternae Memoriae Hungaro-
rum consecravit ; Respice Mansfeldios, Schvarczenburgios, Tieftenpachios, 
(\ni una cum, et pro Hungaris pugnaverunt, et si etiam saltem unius Veris 
fi') Aves fuerint, aeternum tamen sui nominis desiderium duraturum reli-
querunt. 

Nos (luidem nec tuam Celeritatem improbamus, etenim Centum 
qiiinquaginta Milliaria pereursa enax-ras, cui si bonum exitum adjunxisscs, 
et Inimicum debellasses, Julio te certe Caesari compararemus, qui Pharna-
cem solo nominis fulgore attr iv i t ; - ) Sed lieus me! Secus tibi accidit, »am 
tu postquam Inimicum attigisti, stas attonitus oblitus Officij tui, et Expc-
ctationis, quam mundus de te conceperat, et non insulse quispiam attribuerit 
illud, quod de Yitellio olim scriptum erat : Tanta torpodo invascrat Ani-
mum, ut si Principem eum coeteri non nominassent, ipse obliviscerotur. 

Et liaec sunt tua facta Invictissime Heros, sed tamen Eventus Ve-
strae fortissimae Pugnae quis fuit ? Hector abit violatus Vulnere nullo, et 
propter haec facta, expectas tibi Gratias rependi ab Hungaris ; Redde quod 
ipsis immeritissime detrahis, et ingratos illos nominas Avis, Avium ingra-
tissima. Scias porro, quod et illa omnia haberemus, quae Tu ad obten-
tionem A'ictoriae recenses, non tamen a (^uopiam Tu deliberareris, dum 
minimus Colonellus Germanus vel Italus in mundo superesset, namque 
memóriám tuam immortalem eftecisti. Neu erit in memoria intuiti similiter 
insipientis par obitus, memoriae dispar. Sed nee minimus Capitaneus 
Hungarorum Tibi cessurus erit, dum non Calamis, et in Academia, sed 
Gladiis, et in Campo res geruntur. Denique quid verbis opus est, spectemur 
agendo. Dixi.